PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO SUL-SC

                   PROCESSO LICITATÓRIO Nº 052/2014
                  MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
OBJETO: Aquisição de materiais de pintura e construção para
pequenos reparos das Escolas Municipais e Centros Municipais

de Educação Infantil.

       ERRATA

O MUNICIPIO DE SÃO FRANCISCO DO SUL-SC, em
conformidade com a Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 3.555/2000
e Decreto Municipal nº 381/2005, torna público para
conhecimento dos interessados, que o Anexo I – Termo de
Referência do edital em epígrafe sofreu alterações.
 Devido às alterações acima, a realização do certame que
estava prevista para a data de 25.04.2014 às 09:00h, fica
prorrogada para 08.05.2014 às 09:00 h.
O novo Termo de Referência  com as alterações citadas está
disponível no site da Prefeitura:
www.saofranciscodosul.sc.gov.br.

São Francisco do Sul, 17 de abril de 2014.

JOSÉ EDUARDO HENNING NETO
Secretário de Administração

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Aquisição de materiais de pintura e de construção para pintura e pequenos
reparos das Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil da
Rede Municipal de Ensino,  para o exercício de 2014.

2. OBJETIVO/FINALIDADE

Manutenção e revitalização do patrimônio público municipal.

3. JUSTIFICATIVA

É necessária a manutenção dos bens públicos, bem como a revitalização através
da pintura, proporcionando ambiente adequado e seguro aos alunos da Rede
Pública Municipal de Ensino.

4. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

LOTE 01                                                 Materiais de Construção para as Escolas Municipais

Item
Especificações

Quantidade Unid. Valor unitário Valor total

1 Tijolo de 8 furos 9x19x19 em cerâmica  02 milheiro
2 Areia média comum 15 m³
3 Areia fina comum 15 m³
4 Ferro 8mm CA-50 4,75kg BR 12m 5/16 40 barra
5 Ferro 4,2mm CA-60 1,30kg BR 12m 40 barra
6 Arame recozido N18 40 quilo
7 Tábua para caixaria 2cm ESP 25cm LARG 3m

comprimento  cada peça 40 peça

8 Estribo 7x14 4,2 com 10 peças 45 pacote
9 Estribo 7x20 4,2 com  10 peças 45 Pacote
10 Prego 16x24 polido 50 kg
11 Prego 17x27 polido 50 Kg
12 Prego 19x36 polido 50 kg
13 Tábua beneficiada 30cm pinus 2,20cm com 3m 35 peça
14

Sarrafo de telha em pinus 300 Metro
lineares

15 Alinhamento de cambara de 4,5M (5x10) 60 peça
16 Telha portuguesa 04 milheiro
17 Telha francesa 03 milheiro
18 Sarrafo de cambara 600 metro

19 Forro em PVC branco 20cmx8mm 150 M²
20

Arremate forro PVC branco 300
Metro
linear

21 Brita preta n° 2 15 m³
22 Ferro 10MM CA-50 7,40kg BR 12M 3/8 60 barra
23 Janela cedro mista 100x130 CX12 RT VI 10 unidade
24 Porta Interna de Itaúba 0,80x2,00m verniz 10 peça
25 Porta externa cedro mista 0,80x2,00m 10 peça
26 Caxilho porta 13 cm em cedro misto com 2ml   20 peça
27 Vista s/ REB cedro peça com 2,20M cada 70 peça
28 Fechadura externa 803/11 MAC 35021 30 peça
29 Fechadura interna 813/11 MAC 33245 30 peça
30 Puxador janela 444 OX 35 peça
31 Chapa de alumínio 50cm 0,4MM (0,540GRS)

SH 100 metro

32 Lavatório médio branco 35 unidade
33 Coluna branca 34 unidade
34 Torneira giratória plástica branca para cozinha 20 unidade
35 Torneira plástica branca para banheiro 50 unidade
36 Torneira plástica preta para tanque 39 unidade
37 Torneira metal para banheiro (boa qualidade) 30 unidade
38 Válvula de descarga universal 20 unidade
39 Parafusos para fixar bacio em latão 80 unidade
40 Vaso sanitário convencional branco 20 unidade
41 Assento sanitário convencional macio branco 20 unidade
42 Vaso sanitário convencional branco infantil 20 unidade
43 Assento para vaso sanitário, macio branco 20 unidade
44 Tubo extensivo para pia 40 unidade
45 Encartelados Dematege dobradiça 02

polegadas 200 unidade

46 Chuveiro tipo Ducha 20 unidade
47 Parafusos MAD zinco CB Chata 5,5x90 149 unidade
48 Parafusos MAD zinco CB Chata 4,20x40 148 unidade
49 Parafusos MAD zinco CB PAN 3,9x19 150 unidade
50 Bucha n° 10 300 unidade
51 Bucha n° 8 298 unidade
52 Bucha n° 7 301 unidade
53 Suporte cantoneira 8x10 cinza 100 unidade
54 Dobradiça cartela c/ 3 unidades cada

 60 pacote

55
Janela basica cedro mista 60x40 cx 12 RT VQ 17

unidade

56 Argamassa aditivada cinza c/20 kg cada 70 pacote
57 Piso A 35x35 branco 100 m²
58 Listello 33x8,5 100 unidade

59 Rejunte cinza de 1kg cada 100 pacote
60 Espacador 5mm 70 pacote

61

Aditivo impermeabilizador de concretos e
argamassas. Balde com 18 Kg. (Vedacit ou
similar)

10 balde

62 Solução indicada para proteção de estruturas
de concreto e alvenaria em geral, resistente à
água. Galão com 18 L (Isol 2 ou similar)

10
galão

63 Aditivo líquido para maior aderência,
coesão, ausência de fissuras e menor
exsudação em argamassas e rebocos.
Galão com 18 L. (Alvenarit ou similar)

15 galão

64 Lixa rolo 100-g125 100 metro
65 Cimento com 50kg  130 saco
66 Cal hidratada saco com 20kg cada 150 saco
67 Caibro em cambará com 6M cada 5/10 80 peça
68 Cano PVC ”A” 50 mm esgoto 50 Barra
69 Cano PVC “A” 20 mm  50 Barra
70 Cano PVC A 25 mm  50 Barra
71 Cano PVC E 100 mm esgoto 50 Barra
72 Cano PVC E 40 mm esgoto 50 Barra
73 Cano PVC E 50 mm esgoto 50 Barra
74 Joelho azul LR A 20 ½ mm 200 Barra
75 Joelho azul LR A 25x20 mm  200 Unidade
76 Joelho PVC E 50mm esgoto 200 Unidade
77 Joelho PVC E 100 mm esgoto 200 Unidade
78 Joelho PVC E 40 mm esgoto 191 Unidade
79 Joelho PVC E 50 mm  200 Unidade
80 Joelho PVC E 75 mm  200 Unidade
81 Joelho LL A 25 mm esgoto 200 Unidade

VALOR TOTAL

LOTE 02                                                         Materiais de pintura para as Escolas Municipais

Item Especificações
Quantidade

Unid. Valor unitário Valor total

1 Tinta acrílica semi-brilho, cor branco neve, em
galão de 18 litros, de 1ª linha, cobertura total na
2ª de mão

80 galão

2 Tinta acrílica fosco, cor azul escuro, em galão de
18 litros 80 galão

3 Tinta esmalte sintético, cor azul escuro em lata de
3,6 litros 30 lata

4 Tinta esmalte sintético, cor branco em lata de 3,6
litros 30 lata

5 Rolo de lã anti-gota, medida mínima de 23cm,
completo com cabo. 30 peça

TOTAL

LOTE 03                 Materiais de Construção dos Centros Municipais de Educação Infantil

Item
Especificações

Quantidade Unid. Valor unitário

Valor total

1 Tijolo de 8 furos 9x19x19 em cerâmica  02 Milheiro
2 Areia média comum 08 M³
3 Areia fina comum 08 M³
4 Ferro 8mm CA-50 4,75kg BR 12m 5/16 20 Barra
5 Ferro 4,2mm CA-60 1,30kg BR 12m 20 Barra
6 Arame recozido N18 25 Kg
7 Tábua para caixaria 2cm ESP 25cm LARG 3m

comprimento  cada peça 25 Peça

8 Estribo 7x14 4,2 com 10 peças 20 pacote
9 Estribo 7x20 4,2 com 10 peças 20 pacote
10 Prego 16x24 polido 20 Kg
11 Prego 17x27 polido 20 Kg
12 Prego 19x36 polido 20 Kg
13 Tábua beneficiada 30cm pinus 2,20cm com 3m 20 Peça
14

Sarrafo de telha em pinus 150
Metro
linear

15 Alinhamento de cambara de 4,5M (5x10) 30 peça
16 Telha portuguesa 2 Milheiro
17 Telha francesa 2 Milheiro
18 Sarrafo de cambara 200 Metro
19 Forro em PVC branco 20cmx8mm 64 M²
20

Arremate forro PVC branco 65
Metro
linear

21 Brita preta n° 2 09 M³
22 Ferro 10MM CA-50 7,40kg BR 12M 3/8 14 Barra
23 Janela cedro mista 100x130 CX12 RT VI 09 Unidade
24 Porta Interna de Itaúba 0,80x2,00m verniz 10 Peça
25 Porta externa cedro mista 0,80x2,00m 11 Peça
26 Caxilho porta 13 cm em cedro misto 2ml 13 Peça
27 Vista s/ REB cedro peça com 2,20M cada 28 Peça
28 Fechadura externa 803/11 MAC 35021 25 Peça
29 Fechadura interna 813/11 MAC 33245 25 Peça
30 Puxador janela 444 OX 13 Peça
31 Chapa de alumínio 50cm 0,4MM (0,540GRS) SH 95 Metro
32 Lavatório médio branco 8 unidade
33 Coluna branca 8 unidade
34 Torneira giratória plástica branca para cozinha 25 unidade
35 Torneira plástica branca para banheiro 25 unidade

36 Torneira plástica preta para tanque 25 unidade
37 Torneira metal para banheiro (boa qualidade) 15 unidade
38 Válvula de descarga universal 20 unidade
39 Parafusos para fixar bacio em latão 45 unidade
40 Vaso sanitário convencional branco 13 unidade
41 Assento para vaso sanitário, macio branco 13 unidade
42 Vaso Sanitário infantil branco 15 unidade
43 Assento para vaso sanitário infantil branco 20 unidade
44 Tubo extensivo para pia 30 unidade
45 Encartelados Dematege dobradiça 02 polegadas 200 Unidade
46 Chuveiro tipo Ducha 25 unidade
47 Parafusos MAD zinco CB Chata 5,5x90 100 unidade
48 Parafusos MAD zinco CB Chata 4,20x40 90 unidade
49 Parafusos MAD zinco CB PAN 3,9x19 100 unidade
50 Bucha n° 10 200 unidade
51 Bucha n° 8 200 unidade
52 Bucha n° 7 200 unidade
53 Suporte cantoneira 8x10 cinza 95 unidade

54 Dobradiça cartela c/ 3 unidades cada
 45 Pacote

55 Janela basica cedro mista 60x40 cx 12 RT VQ 10 Unidade
56 Argamassa aditivada cinza c/20 kg cada 30 Pacote
57 Piso A 35x35 branco 90 M²
58 Listello 33x8,5 90 Unidade
59 Rejunte cinza de 1kg cada 65 Pacote
60 Espacador 5mm 45 pacote
61 Aditivo impermeabilizador de concretos e

argamassas. Balde com 18 Kg.  06 balde

62 Solução indicada para proteção de estruturas de
concreto e alvenaria em geral, resistente à água.

Galão com 18 L (Isol 2 ou similar)
05

Galão

63 Aditivo líquido para maior aderência, coesão,
ausência de fissuras e menor exsudação em
argamassas e rebocos. Galão com 18 L.

(Alvenarit ou similar)

06

Galão

64 Lixa rolo 100-g125 90 Metro
65 Cimento com 50kg  40 Saco
66 Cal hidratada saco com 20kg cada 100 Saco
67 Caibro em cambará com 6M cada 5/10 35 peça
68 Cano PVC ”A” 50 mm  esgoto 23 Barra
69 Cano PVC “A” 20 mm 23 Barra
70 Cano PVC A 25 mm 23 Barra
71 Cano PVC E 100 mm 23 Barra
72 Cano PVC E 40 mm esgoto  23 Barra
73 Cano PVC E 50 mm esgoto 23 Barra

74 Joelho azul LR A 20 ½  mm 95 Unidade
75 Joelho azul LR A 25x20 mm 95 Unidade
76 Joelho PVC A 50 mm esgoto 94 Unidade
77 Joelho PVC E 100 mm 95 Unidade
78 Joelho PVC E 40 mm esgoto 90 Unidade
79 Joelho PVC E 50 mm esgoto 90 Unidade
80 Joelho PVC E 75 mm 90 Unidade
81 Joelho LL A 25 mm 90 Unidade

TOTAL

LOTE 04                     Materiais de pintura para os Centros Municipais de Educação Infantil

CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
Item Especificações

Quantidade

Unid. Valor unitário Valor total

1 Tinta acrílica semi-brilho, cor branco neve, em
galão de 18 litros, de 1ª linha, cobertura total na
2ª de mão

20 galão

2 Tinta acrílica fosco, cor azul escuro, em galão de
18 litros 20 Galão

3 Tinta esmalte sintético, cor azul escuro em lata
de 3,6 litros 15 lata

4 Tinta esmalte sintético, cor branco em lata de 3,6
litros 15 lata

5 Rolo de lã anti-gota, medida mínima de 23cm,
completo com cabo. 35 peça

TOTAL

5. LOCAIS PARA ENTREGA

Escolas Municipais

LOCAL ENDEREÇO
EBM Álvaro Tancredo Dippold  Rua Binot Palmier de Gonneville, s/n° - Acaraí
EBM CAIC Irmã Joaquina Busarello  Rua Flordoaldo Nóbrega, 635 – Acaraí
EBM Dr. Franklin de Oliveira  Rod. Duque de Caxias, s/n° - Reta
EBM Dr. Rogério Zattar  Rod. Duque de Caxias, s/n° - Sandra Regina
EBM Ida Beatriz B de Camargo  Rua Praia Grande, 434 – Majorca
EBM João Dias Estrada Geral do Forte, s/n° - Forte
EBM João Germano Machado Rod. Duque de Caxias, s/nº, Iperoba
EBM Waldemar da Costa  Rua Willi Lenh, 01 – Água Branca
EM Antonio Canuto  Estrada Geral da Ribeira, s/n° - Ribeira
EM Enoé Schutel  Estrada Geral do Saí Mirim, s/n° - Saí Mirim
EM Estaleiro  Estrada Geral do Estaleiro, s/n° - Vila da Glória
EM Francisco Anselmo Corrêa  Estrada Geral da Laranjeiras, s/n° - Laranjeiras
EM Izidoro Curvello  Rua Binot Paumier de Gonneville, s/n° - Tapera
EM Lúcio Patrício de Mira  Estrada Geral da Gamboa, s/n° - Gamboa

EM Morro da Cruz  BR 280, s/n° - Morro da Cruz
EM Morro Grande  Rua 25 de Dezembro, s/n° - Morro Grande
EM Ramiro Bueno da Rocha  Estrada Geral do Ervino, s/n° - Praia do Ervino
Escola de Educação Integral (anexo a EBM
Waldemar da Costa) – Univille SFS

Rua Willi Lenh, 01 – Água Branca

Escola de Educação Integral Vila da Glória,  Atrás da EEB João Alfredo Moreira – Vila da Glória

Centros Municipais de Educação Infantil
LOCAL ENDEREÇO

CMEI Bem Me Quer  Rodovia Duque de Caxias, s/n°  - Reta
CMEI Cantinho Alegre  Rua Jardim Acaraí, n/n° - Ervino
CMEI Chapeuzinho Vermelho  AV. Dr. Nereu Ramos, s/n°  - Rocio Grande
CMEI Estrelinha do Mar Estrada Geral da Vila da Glória, s/n° - Vila da

Glória
CMEI Frei Martinho  Rua Otacílio da Costa Pereira, s/n° - Água

Branca
CMEI Girassol  Estrada Geral do Forte, s/n° - Forte
CMEI Mickey Mouse   Rua Flordoaldo Nóbrega, 635 – Acaraí
CMEI Mundo Encantado  Rua dos Cedros, s/n°  - Majorca
CMEI Pantera Cor de Rosa   Rod. Duque de Caxias, s/n° - Iperoba
CMEI Pedacinho do Céu  Rod. Duque de Caxias, s/n° - Sandra Regina

CMEI Peixinho Dourado   Rua Salvador, 346 – Enseada
CMEI Pequeno Polegar   Rua Francisco Mascarenhas, s/n° - Paulas
CMEI Pequeno Príncipe   Rua Almirante Barroso, s/n° - Rocio Pequeno
CMEI Peter Pan   Rua Binot Palmier de Gonneville, s/n° - Tapera
CMEI Raio de Sol   Rua Quito, s/n° - Itaguaçu
CMEI Semente da Esperança Estrada da Ribeira, s/nº - Ribeira
CMEI Sonho Feliz  Rua Simião de Mira, s/n° - Reta (Lot. Coca)
CMEI Semente do Amanhã Rua XXV de Dezembro, s/nº - Morro Grande

6. AMOSTRAS
A empresa vencedora deverá apresentar na sala de reuniões da Secretaria
Municipal da Educação e Cultura, sito a Rua Barão do Rio Branco, 217, Centro,
São Francisco do Sul-SC, amostras das tintas, em 05 (cinco) dias corridos após
ajudicação do pregão, sendo 1 (uma) amostra de cada cor de tinta.

7. FORMA DE PAGAMENTO
Mensal, 30 dias após a entrega da Nota Fiscal, por empenho.

8. FORMA DE ENTREGA
A entrega será feita em todas as Escolas e CMEI’S inclusive na Vila da Glória e
Ervino. A forma será gradativa, conforme solicitação da Gerência Administrativa
da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

9. PRAZO DE ENTREGA
Em até 05 horas a partir da solicitação da Gerência Administrativa da Secretaria
de Educação e Cultura.

10. PERÍODO DE EXECUÇÃO
Exercício de 2014.

Mara Lúcia Moreira Jasper
Secretária Municipal de Educação e Cultura